
Om skolerne i Ølsted sogn 

Skolen på Kirstinelundsvej er den seneste i rækken af Ølsted-skoler. Sognet, der før 

1970 også omfattede Oens, spænder over et stort areal, og mange børn har haft – 

og har – langt til skole. Men skolen er nødvendig, for uanset hvilket arbejde man får, 

er man nødt til at kunne læse, skrive og regne samt en hel del mere. 

I tidligere tider kunne man klare sit arbejde uden at kende alfabetet, men da vi 

nærmede os midten af 1700-tallet, kom Danmark ind i en lang periode med kraftig 

udvikling i erhvervslivet, og kongen fandt skolekundskaber nødvendige. Derfor 

påbød han ved lov, at der skulle være almindelig undervisningspligt i riget. Men den 

lov mødte så stor modstand, at den blev ophævet og straks erstattet af en mildere 

”forordning”, som bestemte, at der i alle landsbyer skulle oprettes skoler. Det var i 

1740. Det gods, der ejede mest af landsbyens jord, skulle forestå skoleprojektet. 

Jorden tilhørte godserne dengang, og bønderne havde jorden til leje eller ”i fæste”. 

De var altså lejere eller fæstere hos herremanden. Sådan var det på Øerne og i 

Østjylland, og altså også i Ølsted sogn. Langt den største del af sognets jorder hørte 

under Bygholm gods, og derfor blev det Bygholm, der skulle sørge for en skole i 

Ølsted. 

Her ses området hvor den første skole i Ølsted var placeret. Her på dette område var den første skole placeret.  
Til venstre ses Elmegården. Bemærk broen over åen. Den var Der er ingen synlige tegn i dag på, at der har ligget en 
Ikke etableret da skolen lå der, hvilket gav udfordringer for skole. 
Degnen, da hans jord lå på modsat side af skolen og åen. 

 

Byggeplanerne var klar i 1742, og skolen blev bygget på Elmegårdsvej ved Ølsted Å. 

Læreren, skolemesteren, skulle naturligvis have løn, og alle i sognet var med til at 

betale efter nærmere fastsatte regler. Foruden penge drejede det sig om et 

kvantum rug, byg og halm. Desuden tørv til at fyre med samt græsning til et par køer 

og nogle får.  

Når et barn første gang kom i skole, skulle der betales 4 skilling til skolemesteren. 

Det er vanskeligt at omskrive det til vores penge i dag, men det var nok til, at barnet 

kunne lære at læse. I 1736 var nemlig konfirmationen blevet indført, og i den 



forbindelse skulle man kunne læse 

bibelhistorie (katekismus) selv, ellers kunne 

man ikke blive konfirmeret. Hvis man 

yderligere skulle lære at skrive eller regne, så 

kostede det ekstra 2 skilling om ugen.  

Med øget produktion inden for landbruget og 

heraf følgende handel steg behovet for 

kundskaber, og i 1814 kom den skolelov, der 

indførte almindelig undervisningspligt for både drenge og piger. Ikke skolepligt! Børn 

kan godt undervises andre steder end i en skole, bare der er opsyn med kvaliteten af 

det, de lærer. Efter den nye lov blev undervisningen gratis, og efterhånden kom også 

lærernes uddannelse og lønforhold ind i fastere rammer. 

Men skoleloven af 1814 betød jo ikke bedre forhold fra den ene dag til den anden. 

Skolebygningerne forblev de samme, sådan var det i hvert fald i Ølsted. Skolen ved 

åen holdt godt ud, men ved midten af 1800-tallet var der sket så store ændringer i 

verden udenom, at det blev nødvendigt også at lade skolen følge med udviklingen. 

Sognets jord var blevet fordelt anderledes, bønderne købte eller havde købt deres 

gårde af det gods, der ejede dem, og mange af gårdene i Ølsted, Bottrup og Oens 

flyttedes fra landsbyerne ud på deres marker. I Ølsted kom yderligere den ændring 

til, at landevejen, hovedvejen, blev rettet ud. Det medførte nogle handler med jord, 

og en af dem har særlig interesse her.  

I oktober 1855 skrev gårdejer Morten Madsen til Indenrigsministeriet og bad om 

tilladelse til at måtte sælge et stykke jord til Ølsted sogn, hvor man agtede at bygge 

stod skolen færdig allerede i 1856, og der var mange børn til at tage den i brug. 

 

 

 

 

 

 

Elmegårdsvej set fra nord. Ca. 1 km. nede af grusvejen Skole nr. 2 i Ølsted (Elmegårdsvej 2) ligger der stadig.  
lå den første skole i Ølsted. I daglig tale ”Skolen ved åen”  
 

Imidlertid var skolevejen fra Bottrup og Oens lang, og omkring 1870 oprettede folk i 

Bottrup en friskole i et eksisterende hus, Bottrupvej 41, der nu er beboelseshus. 

Skolen virkede tilsyneladende i mindre end en snes år, men i Oens blev der bygget 

Købekraften i 1740’erne 

1 pund rugbrød for 2 skilling 
1 pund hvedebrød for 4-5 skilling 
1 pund svinekød for 6-7 skilling 
 
En dagløn til eks. en murersvend 
var ca. 40 skilling. 



en ny skole i 1873. På det tidspunkt var der 135 børn i Ølsted skole. De 55 af dem 

var fra Oens, og nu blev de fri for den lange vej.  

 

Bottrupvej 41 fungerede som skole i Bottrup i ca. 10 år Her er et ældre billede af skolen i Oens. Fungere i dag  
fra 1870-1880.    som almindelig beboelse. 
 

Skolerne i Ølsted og Oens fungerede fra 1873 parallelt. Men børnetallet voksede, og 

i 1908 var der flere børn i Ølsted skole, end loven tillod, og derfor måtte der igen 

bygges en større skole. Grunden blev udstykket fra Carl Hjerrilds gård Kirstinelund, 

som ligger direkte over for nuværende Ølsted skole. Den nye skole, der blev indviet 

den 5. juli 1912, var en solid og statelig rødstensbygning, der lå på grunden foran 

Troldehytten på Bottrupvej. Hvor Troldehytten ligger, var der bl.a. skolegård. 

Skole nr. 3 i Ølsted. Billedet er fra 1912. Året hvor skolen        Et ”nyere” billede af skolen.                            
blev taget i brug. 
 

Sådan gik det skolerne i Ølsted sogn: Skolen ved åen var i brug som skole fra 1742 til 

1856, altså i 114 år. Derefter var den privat beboelse til engang omkring 1940. Til 

sidst, inden den sank helt sammen, blev den brugt til at stille markredskaber i. 

Skolen på Elmegårdsvej var kun i brug i 56 år, halvt så længe som forgængeren, men 

den eksisterer endnu som privat beboelse og har endda fået lov til at beholde sin 

stil. Skolen i Oens fungerede fra 1873 til 1959, i 86 år. Fra 1951 dog kun som 

forskole. Nu er den privat beboelse. Skolen på Bottrupvej gjorde fyldest i 67 år, fra 

1912 til 1979, men kunne ikke leve op til nye tiders krav. Den blev brudt ned i 1981, 

skønt mange i sognet mente, den var meget bedre værd. 



Skolen på Kirstinelundsvej: For fjerde gang 

måtte der bygges skole i Ølsted. Igen var det 

Kirstinelund, hvis ejer nu hed Alfred Hjerrild, 

der kom til at levere byggegrunden. Skolen 

blev taget i brug i 1979. Den er stor nok 

endnu. 
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